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W ciągu pierwszego wakacyjnego mundurowi w całym powiecie cieszyńskim
przeprowadzili ponad 200 interwencji. Na drogach policjanci zatrzymali trzech
nietrzeźwych kierowców. Doszło do dziewiętnastu kolizji i jednego wypadku, w którym pięć
osób zostało rannych.

Policyjne działania rozpoczęły się w piątek i zakończyły wczoraj wieczorem. Podczas kilkudniowej akcji na drogach
powiatu cieszyńskiego odnotowano 1 wypadek drogowy i 19 kolizji.

W niedzielę o 4.45 nad ranem w Ochabach Małych na DK 81 w wypadku drogowym zostało rannych 5 osób.
Wstępne ustalenia drogówki wskazują, że 22-letni mieszkaniec Warszowic kierując dacią, zjechał z drogi i uderzył w
głaz. Następnie samochód wywrócił się na dach i uderzył w drzewo. Z uszkodzonego pojazdu strażacy wyciągnęli
poszkodowanych. Pięć osób podróżujących samochodem zostało przewiezionych do szpitali w Cieszynie i
Jastrzębiu-Zdroju. Kierowca był trzeźwy. 22-latek najprawdopodobniej zasnął za kierownicą. Okoliczności zdarzenia
wyjaśniają cieszyńscy policjanci.

W czasie długiego weekendu kryminalni odnotowali 3 kradzieże i jedno usiłowanie włamania. Policjanci w całym
garnizonie zatrzymali łącznie 5 sprawców przestępstw oraz 4 poszukiwane osoby ukrywające się przed wymiarem
sprawiedliwości.

Podczas trzydniowej akcji stróże prawa wyeliminowali z dalszej jazdy po drogach trzech pijanych kierowców.
Niechlubnym "rekordzistą" pierwszego wakacyjnego weekendu był kierowca suzuki zatrzymany w piątek rano w
Cieszynie na ulicy Katowickiej. 58-letni mężczyzna miał ponad 2 promile alkoholu w organizmie.

W piątek wieczorem przed 21.00 w Górkach Małych nie zatrzymał się do kontroli drogowej kierowca motocykla
honda. Podczas pościgu kierujący motocyklem mężczyzna w pewnym momencie stracił panowanie nad pojazdem i
uderzył w radiowóz. Zatrzymany 44-letni mieszkaniec Górek Wielkich dopuścił się znieważenia interweniujących
policjantów drogówki. Motocyklista był trzeźwy. Okazało się, że nie posiada on uprawnień do kierowania
pojazdami, a motocykl nie miał aktualnych badań technicznych. [Pisaliśmy: motorem w radiowóz ]

Policjanci przypominają, że od 1 czerwca 2017 roku po wejściu w życie nowych przepisów kierowca, który
świadomie zmusi policję do pościgu i chcąc uciec, nie zatrzyma się pomimo sygnałów świetlnych i dźwiękowych ze
ścigającego go radiowozu, popełni przestępstwo zagrożone karą do 5 lat więzienia. Sąd obligatoryjnie zakaże mu
prowadzenia pojazdów na okres od roku do 15 lat.

Czytaj również:
Pogórze: ranił dwie osoby nożem 
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